Ahogy az aláírásokból kitűnik, ezt a jelentést Gabriele Tomasi, Moldva apostoli
vikáriusa küldte be. A címben azonban jelezte, hogy az egyházlátogatást, az ő megbízásá-
ból helyettese, Blasius Koicevié végezte, s a jelentést is ő Írta. Az iraton olvasható kelte-
zés valószínűleg az ó-naptár szerint történt, de ez nem bizonyos.

Tomasi mellékelte a jelentéshez Koiceviének egy Bákóból 1661. július 30-án (ó-nap-
tar szerint) hozzá írt levelét, melyben elmondja, hogy az egyházlátogatást bevégezte; a
tatároktól, az éhségtől és a pestisjárvány tói sokat szenvedtek, de minderről majd részle-
tesen beszámol szóban is, ha a címzett Erdélyből Lengyelországba érkezik. Egyébként,
írja, az a hír, hogy az új bákói püspök is lengyel lesz, aminek senki sem örül.' Olyan
püspök kellene, aki tud vlachul, és aki helyben marad, megosztja híveivel a bizonytalan-
ságot és a szegénységet. (APF Vienna Vol. 8, Fol. 91.)

In nomine domini nostri Jesu Christi. Amen.

Haec est visitatio Moldavica, quam frater Blasius Koiczenicz,? Rssmi pris
Gabrielis Thomasii, vicarii apostolici et praefecti ejusdem Moldauiae vicarius,
missionisque vicepraefectus, anno Domini l66l. 7. Junii peregit ac in hoc
ordine composuit:

[1.] Cotnar. Die 8. Junii, quae erat dominica prima post Penthecosten,
perveni Cotnarium, ubi honestissime tam a parocho, quam a catholicis
acceptus ac inter 3 ecclesias schismatici ritus unam catholicam cum tribus
sibi adjunctis capellis reperii. Ibi ergo sequenti die missam celebravi. Con-
tionem in lingua valachica R. Dominus parochus habuit." Peractis itaque om-
nibus, quae ad laudem omnipotentis Dei pertinebant, accessi ad altare majus,
quod ad honorem Virginis Assumptae conditum est, antipendiis et mappis
pulchre omatum; ciborium aperuí, ibi sanctissimum Eucharistiae Sacra-
mentum more catholico, in pixide argenteo deaurato inveni. Fontem item
baptismalem ita medio ecclesiae lapideum cum omnibus necessariis quam
honestissimum vidi; praeter quam olea sacra a tribus annis parochus ostendit.
Sciscitatus sum: cur hoc? Respondit, quod episcopus per hoc tempus non
adfuit. Calices argenteos quattuor ista ecclesia possidet, cruces 2; et alia oma-

1A korábbi püspök, Marianus Kurski ugyanis 1660-ban elnyerte a poznani püspökséget, így
a bákóit letette.

2 A másoló hibájából így tévesen, ehelyett: Koiczevicz (azaz: Koiéevié).
'Nem tudjuk a nevét.
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menta sacerdotalia pulchra sunt. Altaria item sunt duo ornata, c[ampa]nas&)
tres, simul cum horologio hic inveni. Cimiterium tabulis ligneis circum-
ductum, domos in se 2 complectens, ubi in una parochus, in altera patres
jesuitae manent, qui ibi nihil in ecclesia operantur, nisi quod suas res, quas
in eodem loco acquisiverunt, custodiunt, et ecclesias, quae sine parochis
sunt, suis temporibus visitant. Parochus hic est sacerdos saecularis, vir bonae
famae. Hic manent Saxones catholici, veri cultores ecclesiae Romanae.
Vineas 10 habet ecclesia, quas ipsimet catholici tenent et ex eis necessaria
ecclesiae et parocho solvunt. Capellae, quae in hoc oppidulo sunt, lapideae,
et suis cimitheriis custoditae sunt. Animae catholicae hic 199 absque pueris.
Vineae hic circumcirca multae conspiciuntur.

[II.] Harlouia." Peractis ergo quae ad officium meum pertinebant, tertia
die Harloviam, quae non procul a Cotnario distat, properavi. Quo ut perveni,
vidi 2 ecclesias schismaticas lapideas, insimul cum aula principum. Hic
apparet fuisse ecclesiam catholicam. Hic pauci et pauperes in toto sunt tan-
tum 20 animae. Hi subjacent parocho Cothnariensi. Hic in domo ejusdem
Michaelis catholici incolae illius loci missam celebravi, consolationemque
spiritualem exposui, prandiumque cum illis sumpsi ac pro vesperis iterum
Cothnarium ascendi, ibidemque pernoctavi.

[Ill.] Bata. Sequenti autem die properavi versus Baiam, quae a Coth-
nario iter unius diei exstat, ibique pro festo Sancti Antonii de Pádua" per-
veni, ubi a fratre conventuale missionario" et a catholicis honeste acceptus
ecclesiam intr[avi missajmque solemniter celebravi, ac visitationem pro die
sequenti indixi; illum aut[em diem quia Sancto An]tonio consecratus erat,
cum patre ac majoribus ex catholicis [incolis honjestis consumpsi. Die vero
14. Junii iterum missam habui, ac sanctissirnum Eucharistiae Sacramentum
inprimis invisi, quod honestissime collocatum reperi. Fons baptismalis
lapideus hic est, satis decens, sed olea sacra satis putrida mihi ostendit pater.
Isti catholici jam a 9 annis episcopum non viderunt, ideo non est mirum il-
los olea sacra putrida habere. Quattuor altaria in hac ecclesia reperiuntur,
satis honeste decenterque ornata; calices 2, cruces 2 argenteas habet; vineas
quattuor, ex quibus parocho solvunt et ecclesiae necessaria provident.
Cimeterium habet tabulis ligneis circumdatum. Ecclesia ipsa lapidea est satis
magna, campanas 3 habet. Domus parochialis est lignea, satis honesta, intus
in cimetherio; pomarium habens pulchrum. Est hic et alia ecclesiuncula
Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, ubi parochus certis diebus missam

a)A papiros itt, majd a következőkben ís több helyen, lyukas. A hiányt, ahol tudtuk, szögletes
zárójelben pótoltuk.

4 HarJau (HerJó)
5 Június 13.
6 Vito Pilutio.
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absolvit. Hic etiam sunt Saxones catholici, sed pauci remansere, non plus,
quam 189 praeter pueros.

Ecclesiae schismaticorum in isto oppidulo 2 sunt, una lapidea, altera
lignea. Baia non procui distat a montibus transylvanicis, jacetque penes
fluvium, qui vocatur Moldaua. Omnes summopere episcopum desiderant,
propter confirmationem. Plus ibi sunt schismatici, quam catholici.

7 A moldva bányai pap, Vito Pilutio. A házigazda valószinűleg az az Antonius Lanio, akit Ban-
dínus is említ összeírásában Szucsaván. (Ld. 448. L)

• Szeretvásár
• la Értsd: a domonkosrendiek (Ordo Praedicatorum).
9 Ityen nevű vaj da Moldvában nem volt. Ugyanezt a történetet Bandinus Rares István (Stefan

vodá Raresu, 1551-52) személyéhez köti. (Iratok 76. sz. XXXV.)
10 Nyilván a másoló hibája, helyesen: Neme.
II Föltehetően azonos a Bandinus által említett Valentinus senex-szel (ld. 445. L)

[IV.] Suciauia. Peracto itaque apud illos bid uo, tertia die, 16. Junii
summo mane pro prandio Suciauiam ivi, quae non procui a Baia sedet, et
statim ut perveni, ad domum cujusdam Antonii catholici descendi, ubi et
pater Vitus mecum venit. 7 Hic vidi pulcherrimam arcem principum; istius
parochiae ac inter ecclesias diversi ritus est, et ecclesia catholica lapidea
cum suis cimetheriis ac domo parochiali. Altaria autem in intus omnia de-
vastata a Kozacis, quae usque modo irrenovata manent. Habet ista ecclesia
calicem argenteum et crucem item argenteam, simul et ornamenta honesta;
sunt et vineae, quae ad ecclesiae juvamen, parochique solutionem ordinatae
sunt. Catholici autem sunt hic tantum 46 animae. Hic residet metropolita
schismaticus et alter Armenus, multa etiam monasteria calugerorum schis-
maticorum in vicinis montibus conspiciuntur. Hic parochus satis honeste
posset inhabitare. Isti nullum episcopum praeter Marcum Bandinum sciunt,
nec quid confirmatio sit, sciunt; tamen parocho Baiensi subsunt. Huic loco
semper patres observantes et conventuales missionarii praefuere.

[V.] Tragseret. 8 Huic itaque loco valedicens, versus Targseret me con-
tuli, ubi multas ecclesias schismaticas conspexi, sed ecclesiae catholichae
tantum locus manet. Ibi uti antiqui ferunt, fuisse imaginem Virginis Beatae
miracul[osam.] Huic loci patres praedicatores'" custodes fuere, sed propter
invidiam a principe Gaurilasko? expulsi, ecclesiam dereliquerunt; quae
postea a patribus et ab episcopis derelicta, in nihilum devenit. Hic et Armeni
suam ecclesiam lapideam habent.

[VL] Neme. 1 o Relicto itaque maximo cum dolore hoc primo loco, verti
me ad Neme, ad fluvium ejusdem nominis habens, arce pulcherrima ornatum,
non procui a montibus transylvanicis distans, monasteria ecclesiasque schis-
maticas multas in circumcirca habens, ubi et nostra ecclesia catholica lignea
est, sed catholici pauci sunt, quia pestis illos consumpsit, at remanserunt 109
animae. Ibi statim, ut veni ad domum cujusdam Valentini,' 1 conscendi,
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diemque unum apud illum peregi. Ecclesia ista habet apparamenta, quae ad
missae officium pertinent, sed sunt villa. Isti non possunt habere per se
sacerdotem, pauperes sunt. His aliquando intervenit pater Elias Bosnensis,
Ordinis Minorum Observantium, sed non multum tempus apud illos consum-
psit, quia oppressus maxima inedia, illos deserere conatus' 2 est; nunc autem
pater Vitus conventualis missionarius semel in mense illos visitat, sanctis-
simaque sacramenta administra[t. Omnes] isti ab anno Domini 1647 nec
episcopum, nec confirmationem habuere.

[VII.] Piafra. [His expjeditis, properavi Piatram quae iter unius diei a
Nemec distat, [ad fluvium] Bistrica positum, non pro cui a montibus transyl-
vanicis abest. Monasteria aliqua calugerorum schismaticorum videntur,
ecclesiae item in oppido duae, una lapidea, altera lignea. Nostra autem
lapidea magna fuit, et ut antiqui ex schismaticis narrant, pulchram fuisse, sed
modo tantum locus manet. Multi etiam catholici Ungari fuerunt, at nunc ne
vestigia illorum videntur memoriaque illorum in aeternum periit. Ideo hic
non multum moratus, quia minus ad agendum habui.

[VIli.] Baccouia. Baccouiam, quae vicinior mihi occurrerat, pedem
movi. Baccouiam quando veni, statim ad me convenerunt majores ex catholi-
cis, manusque suas, uti mos apud illos est, salutando porrexerunt, patresque
congratulando, charitative salutavere. Quibus gratias agens, eosque ad ecclesi-
am pro sacro invitavi; festum enim Nativitatis Sancti Joannis Baptistae erat.' 3

Peracto divino officio, eos ad sequentis diei agenda venire rogavi. Facta
autem die, idest 25. Junii, signum ter in ecclesia dedi, ac omnibus congregatis,
missam de Spiritu Sancto solemniter cantavi, exhortationemque ad populum,
qua potui, diligentia habui. Illos post divina officia ad domum fratrum
nostrorum de observantia invitavi, juramentumque more solito dedi, ut mihi
quaeque vera narrent. Hic, Baccoviae 2 ecclesias catholicas video: una
lignea in medio civitatis, Sancti Nicolai, quae modo funditus eversa est, sed
cimiterium remanet usque ad diem hodiemum. Haec ecclesia nulla orna-
menta sacerdotalia habet, nec parochum suum potest habere. Altera est
Sanctae Mariae Assumptae fratrum minoris observantiae, ubi aliquot per
annos quidam pater Balthasar sacerdos saecularisl4 sacramenta primo illis
populis administravit, sed modo patres observantes ibi inserviunt, quia pro-
prius parochus non est. De ista ecclesia Sancti Nicolai, quae Baccoviae pa-
rochialis fuerat, nihil reperio ad narrationem, quia nihil proprium habet
cimiterium, uti jam diximus; est integrum sepibus bonis a pre Michae1e de
Copilouatio, Bulgaro, IS Ordinis Minorum Observantium custoditum, ubi

1 2 Föltehetően elírás, ehelyett: coactus.
13 Június 24.
1 4 Gyügyei Boldizsár
1 5 Mihail Kopilovac.
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media pars civitatis suos mortuos sepelivit, et certis festivis diebus proces-
siones persolvit.

Ecclesia autem Sanctae Mariae Assumptae, quae Fratrum Minorum est
de Observantia, de ista multa deberem referre, sed ex multis pauca propter
temporum incommoditatem exaro verba. Ista ecclesia aliquando fuit patrum
Augustinianorum; est postea ab iisdem fratribus desolata ac etiam fund itus
destructa; post multum tempus elapsum a quadam principissa, nomine Mar-
garita, filia principis Transylvaniae, uxore Alexandri principis, vayvodae
Moldauiae restaurata, 1 6 Fratribus Minoribus de Observantia d[ata] ac donata
fuit. Istam principissam multas ecclesias hac in provincia fundasse f[erunt]
antiqui, et illo tempore semper íidern fratres manserunt, ecclesiamque hane
honestissime rexerunt et usque ad diem hodiemum regunt, licet fuerit et ab
iisdem fratribus propter incursiones tartarieas per aliquod tempus desolata,
at postea ab anno Domini 1619 ab iisdem fratribus iterum dotata ac recta'' )
fuit.

Episcopi autem hujus dioecesis a principio et exordio sui semper fratres
minores fuere, Itali, Dalmatae, Bosnenses, Bulgari, quia sic in chronicis
ungaricis habetur. Patres enim isti, secundum suam professionem non erant
capaces bonorum temporalium, et quia haec, de qua loquimur, multis donis
erat do tata ab eadem principissa, ideo summi pontifices sic adjudicavere ae
ordinavere, ut episcopus semper ex eodem ordine fiat, itaque bona tempora-
lia custodiat, ac ex qua provincia erat episcopus, ex illa deberent esse et
fratres, qui penes illam ecclesiam ac ipsi inservirent. '

. Ab anno autem Domini 1620, ex quo rex Poloniae provinciam istam
sub protectione sua propter catholicos ibi manentes acceperat, fuit mo-
nasterium hoc per 2 aut 3 annos desertum a fratribus, quia episcopi, qui de
Polonia ad regendam dioecesim veniabant, omnia, quae fratres in eodem
monasterio acquirebant, secum, relicto nudo monasterio, asportabant, et
ita fratres nec victum honestum nec amic tum assequebantur.

Anno aut em 1644, ex quo fratres ejusdem ordinis Bulgari, insimul cum
Ill'?? DID Marco Bandino, archiepiscopo Martianopolitano ac a[dministrat] ore
hujus provinciae, advenerunt, hunc locum a calugeronibus schismaticis
occupatum re[acceperu]nt, et ab occupatoribus'" schismaticis tam ecclesiam,
quam domum expurgaverunt, honesteque [cum eodem] episcopo manserunt
ac manent. Hunc ex illis omnibus episcopis provincia novit, et ex quo ipse
est mortuus, nullus, qui ex Polonia venit, in dioecesi mansisse videtur.

Ab illo ergo tempore nec olea sacra, nec confirmationis sacramentum
hic peractum est, nec visitatio decens ovicularum facta. Hi itaque Baccouien-
ses sunt Hungari catholici 326, et praeter istos catholicos schismatici etiam

b)A D kéziratban: regata
c)A D kéziratban: fatoribus

16 A már többször említett Losonczi Margit, Losonczi István erdélyi vajda (nem fejedelem!)
leánya, Jó Sándor moldvai vajda felesége. A bákói kolostort 1410-ben építtette.
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sunt plures, qui 2 ecclesias habent, unam ligneam, lapideam alteram. Ad
hunc parochum pertinent Pascani, Valesecani, Trebes.' 7 Iste pagus est sub
cura fratrum de observantia, illisque in omnibus obedit, Fantenela, Forou-
ani' 8 qui et suam capellam habent, sed apparamenta, praeter calicem cum
patena, nulla sunt. Isti omnes Ungari catholici sunt 421 animae, sed nec
ornamenta sacerdotalia, nec parochum modernis temporibus habent, quia
episcopi, qui ex Polonia advenerant, omnia secum abstulerunt. Sic enim
senes, tactis pectoribus, affirmant. Hi omn es Hungari catholici, quotquot
sunt in ista provincia, utuntur lingua ungarica, habentque suos magistros, vel
pulsatores campanarum, qui illis in publicis processionibus ac in ecclesiis
cantiones hungarieas et evangelium persolvunt, puerosque instruunt.

[IX.] Tatrus. Relicta itaque Baccouiensi ecclesia, conscendi montes
versus Tatrus, ut ibi pro festo Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli19

missam celebrarem. Quo ubi perveni, magna cum laetitia et gaudio ab omni-
bus salutatus, vesperas simul cum magistro cantavi. Pro coena nihil mihi
attulere, ob vigilias apostolorum. Sequenti die, hora competente ad ecclesiam
me contuli. Quando ad cimiterium veni, vidi ecclesiam magnam lapideam,
tabulis ligneis bene coopertam, cimiterium habens sepibus cinctum, domus
vero parochialis extra cimiterium posita est. Altaria in hac ecclesia sunt 3,
sed unum tantum est ornatum. Necessaria ad sacrae missae officium satis
bona sunt in hac ecclesia, sed parochus non est, quia licet ipsi pro suo posse
tenerent eum, at sacerdotes non inveniuntur. Isti sunt Ungari catholici, quia
et prope de Ungaria manent, sed pauci sunt; 121 animae. Sunt etiam hic
duae schismaticorum ligneae ecclesiae. Baptisavi hic 10 pueros in una die,
confessionem aliquibus audivi, sacramque communionem dedi. Mansit
quidam pater Bernardus Italus,? o missionarius apud istos per annum et
medium.

[X.] Maneste. Sequenti die ad ecclesiam Manesten[sem] me contuli,
ibique festum Visitationisi 1 peregi, baptisatis 7 pueris, ac mul[tis] confessis,
sacraque communione recreatis, ad hospitium ivi. Haec ecclesia ad parochum
Tatrosiensem in suis necessitatibus confugit, quia nec apparamenta, nec
parochum proprium potest habere. Ad hac conveniunt Bahnenses et Groses-
tenses.t? In omnibus istis tribus pagis Ungari catholici, 175 animae sunt.
Ecclesia ista lapidea est, sed parva, cimiterium suum habens bene custoditum.
Fontern baptismalem lapideum habet, sed nullam imaginem honestam hic
video, praeterquam 2 cruces ligneas simplices. Non procui ab ista ecclesia,

, 7 Pascani (Paskán), Valea Seaca (Bogdánfalva) és Terebes (Trebísu),
'IFfntfnele) (Hidegkút) és Foravan (Forrófalva).
, 9 Június 29.
2 °Bernardino Valentini.
21 Vísitatio Mariae (Sarlós Boldogasszony): július 2.
22 Bálána (Völcsök) és Orozesti (Gorzafalva),
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supra unum collem altum capella lignea destructa, in honorem Sancti eos-
mae et Damiani martyris condita conspicitur, ubi, uti tactis pectoribus non
solum catholici, sed et schismatici multa beneficia Deum'v per intercessionem
horum sanctorum petentibus contulisse testantur. Itaque usque ad diem
hodiernum, pro festo Penthecostes multus undique ex partibus populorum
concursus congregatur, at - proh dolori - sacerdotes non adesse, et cape1la
juvamine indiget, quia cadet et ruetur.

[XI.] Staneste. Est et alia ecclesia sancta in Staneste, lignea, straminibus
involuta, ornamenta nulla habens, et hic omnes sunt Hungari catholici, 98
animae. Ibi etiam aliquos pueros sacro baptismatis fonte lavi, multique con-
fessi et communicati sunt. Hi omnes quid et qu] alis] sit episcopus, non sci-
unt, nec confirmationem habuere aliquando. Parocho Tatrosi[ensi] subsunt.
Aliquando hic manebat quidam sacerdos uxoratus, sed Ill. [episcopus Mar]cus
Bandinus ipsum profligavie 3

[XI!.] Solonceni. His itaque valedicens, ad alia loca, similiter deserta,
quam citius properavi; sed quando ad primum perveni, tantum locum eccle-
siae catholicae vidi, sed hominum nec vestigia apparent. Isti propter magnam
quotidianamque servitutem dispersi sunt, sed speramus illos redituros ali-
quando; et sunt Hungari catholici, nomenque pagi proprium est Solonceni.

[XIII.] Lucateni.? 4 In alio loco, apud Lucatenos sunt 19 catholici
Ungarorum, sed ecclesiam non habent, quia pauperes sunt; ad ecclesiam
tamen Baccouiensem adveniunt.

Relictis hisce desertis locis, perveni ad unum fluvium, qui Tarlou? 5 vo-
catur, penes quem conspexi ecclesiam et residentiam episcoporum Bacco-
uiensium funditus destructam, et nonnisi quod petrae apparent. Est ibi pa-
gus, qui a flumine nomen habet; est etiam schismaticorum ecclesia lignea,
sed catholicorum nullus.

[XIV.] Barladinum. Hic non potui multum morari, quia pauca ad agen-
dum inveneram. Verti me versus Barladinum, qui ad flumen ejusdem nominis
jacet. Ecclesias hic 3 inveni schismaticas, duas catholicas; unam ligneam,
quae jam ruetur; sine apparamentis, cum calice fracto. Catholicos ibi inveni
74 tantum, et ipsi Hungari, sed linguam hungaricam non omnes callent. Ibi
pro festo Sancti Bonaventurae? 6 missam habui; 5 pueros baptizavi; aliquibus

d)A kéziratban: Deus

23 Téves információ: Bandinus nem tud róla, hogy saját papjuk lett volna, sőt azt mondja, hogy
a tatrosi paphoz tartoznak. (Ld. 361.1.)

24 Lucácestl (Lukácsfalva)
25 Föltehetően a másoló elírása Tazlui, magyarul Tászló helyett.
26 Július 14.
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etiam confessionem excepi et sanctarn communionem dedi. Hic inveni
aliquos ab Ill'"" Marco Bandino episcopo confirmatos, sed alios episcopos
nesciunt. Parochus Husiensis, quando adest, istis administrat, sed modo non
est, quia pestis ipsum consumpsit.

[XV.] Vas/ui. Consummato ergo ibi una die, pro vesperis Uasluyum
movi, qui a Barlad iter quasi unius diei distat; et hic tantum locus apparet
ecclesiae catholicae. Ungari etiam hic aliquando fuere, sed modo nisi 14
animae manserunt. Hi omnes peste destructi sunt. Sunt hic schismaticorum
ecclesiae duae; una lapidea cum arce; lignea altera. Et hic aliquando principes
suas residentias habebant. Ecclesiam nostram ligneam fuisse narrant.

[XVL] Hus. Baptizatis itaque duobus pueris, secundo die, qui 19 Julii,
versus Hussium decrevi, et pro vesperis illuc perveni. Domum parochialem
conscendi, ibique a civitaneis honeste salutatus, coenam cum illis sumpsi;
sequenti autem die missam habui, illosque religiosis collocutionibus rec[rea]vi.

Ecclesia ista lignea est straminibus cooperta, sed duo altaria habet
pu1ch[ra a]c satis decenter ornata; calicem cum aliis necessariis pro sacratis-
simo missae offici[ o o jmnia habet. Isti si .haberent parochum, libenter illum
tenerent. Hic nullus confessus est, nec pueros ad baptizandum repperi, quia
praeterita hebdomada quidam pater jesuita hic fuit.

Etiam sedem hic habet schismaticus episcopus et 2 ecclesias possidet in
hoc oppidulo, unam ligneam et aliam Iapidearn. Ista ecclesia catholica nulla
bona temporalia habet. Cimiterium, domum parochialem et ecclesiam in se
continens est satis bonum. In vicinis montibus multae vineae conspiciuntur
et Tartari multoties suas praedas exsequuntur.

[XVII.] Gallatium. His itaque expeditis, Gallatium, quod ad ripam Da-
nubii est positum, perrexi, et statim, sequenti die pro vesperis perveni, mul-
tasque varii ritus ecclesias vidi; etiam nostram catholic am aspexi ex lapide
factam, sed straminibus coopertam, ad ripam Danubii positam, ibique a Rdo

pre Elia Bosnensi, ordinis observantiae hon este acceptus, et a catholicis
honestissime invitatus, dum illum cum quibusdam calugeronibus loquendo
ac disputandoconspexi; sequenti vero die missam de Sancta Maria Magdalena
habui, quia ipsius dies erat;' 7 pater parochus exortarn? 8 proposuit.

Ecclesia ista combusta praeterito anno a Tartaris, cimiterium habet
bonum, item domum parochialem; ornamenta sacerdotalia omnia, altaria
cum imaginibus pu1chris, habet etiam officinas 7, ex quibus ecclesiae et
parocho necessaria tribuuntur. Catholicorum hic sunt 126 animae, qui cum
calugeronibus multas rixas, propter locum cimiterii, quod a calugeronibus

27 Július 22.
2' Értsd: exhortatio nem
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occupatur, habent. Duo monasteria sch[isma]ticorum hic sunt et duae aliae
ecclesiae eorundem ligneae; Armenorum autem una lignea. Isti nullum
episcopum praeter Rdum Dnum Marcum Bandinum sciunt.

[XVIII.] Jassi. Itaque moratus ibi per 3 dies, quarto autem die Jassium
iter aggressus sum, quod Gallatio 4 diebus distat, ibique multas ecclesias et
monasteria perlustravi, in quibus quaedam ligneae, quaedam lapideae erant.
Armenorum etiam ecclesiae duae lapideae sunt, sed catholicorum tantum
locus apparet et cimiterium sepibus circumdatum manet, et in eo crux magna
ante fores ecclesiae. Apparamenta hic honesta sunt cum duobus calicibus
argenteis ac cruce una. Vineas etiam duas habet ista parochialis ecclesia.
Patres jesuitae hic administrant omnia sacramenta. Catholici Ungari sunt 226,
absque pueris et advenis. Haec ecclesia combusta est a Kozacis et Tartaris;
jam 14 anni elapsi sunt, et quia catholici, qui hic manent, impotentes fuerunt
ad restaurandam illam, patribus Socíetatíst " locum donarunt, ut ipsi eccle-
siam aedificent et sanctissima sacramenta semper administrent." o Vineas
etiam eccleiasticas patres habent, tabernas etiam duas patres Societatis in
civitate publicas habent, ex quibus necessitates suas extrahunt. Hane miser-
rimam civitatem saepius Tartari vastant ac depraedantur; nunc in ista civitate
princeps istius provinciae residet.

[XIX.] Saboianum. Jassio tandem absoluto, Romanum iter31 arripui,
et quia propior'" mihi occurrit ecclesia Sabotanensis.I! nolui illam omittere,
sed ibi fixi pedem, quia vidi ecclesiam valde ruentem, quae juvamine indiget,
sed nullus est, qui eam adjuvet. Catholici enim, qui ibi manent egentes,
angustiati in quotidiana oppressione permanent, principes adjuvare non
curant, episcopi non visitant, nec minimam curam hoc in passu habent.
Parochus qui penes illam manet, vix sibi sustentationem acquirit. Ornamenta
sacerdotalia sunt hic omnia, licet non valde bona. Cimiterium et domus pa-
rochialis paleis cooperta videntur esse. Haec ecclesia nulla bona temporalia
habet. Paroch[um] sacerdotem saecularem Ungarum," 2 bonae famae virum
hic inveni; sed olej a sa]cra ab annis non commutaverat; at ipse in causa non
est, nisi episcoj pus.] qui non venit saltem pro oleis consecrandis.

e)A kéziratban tévesen: proprior
f)A kéziratban így! Értsd: Saboianensls

%9 Értsd: Societatis Jesu
3 o Ld. Iratok 92. sz.
31 Értsd: A Románvásárba vezető utat.
32 Rabcsónyi Mihály.
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Ad han c parochiam annexi sun[t 5] pagi, idest Ciczkani, Leukusceni,
Rahiteni, Agiuteni et Tornascíani," 3 qui et capellam habent, sed ipsam
pertinentia nulla. Isti omn es in hoc numero concluduntur 287, in omnibus
pagis. .

[XX.] Roman. Parochus íste" 4 Romaniensibus inservit, ideo mecum Ro-
manum venit, ubi inter 3 schismaticas ecclesias et unam Armenam, lapideas
omnes, ligneam unam inveni catholicam, sed pu1chris apparamentis ornatam,
campanas etiam 3 habens; cimiterium sepibus cinctum, sine domo parochiali:
inspicitur. Catholici hic pauci sunt, nec plus annumeravi, quam 20 animas;
omnes isti Saxones fuere, sed catholici. Hic et alia ecclesia nostri ritus fuerat
lignea, sed nihil de ipsa apparet, nisi locus tantum. Hic etiam habet sedem
episcopus schismaticus, qui vocatur Romaniensis. Ipsum quoque oppidulum
inter duo flumina jacet, idest inter Moldauam et Szeret. Vineas etiam 3 ista
ecclesia habet, ex quibus parocho et ecclesiae necessaria solvuntur.

[XX!.] Istae ergo et aliae parochiae, quae hic ob brevitatem temporis
non apponuntur, in meliori statu permanerent, si episcopum suum in suo
gremío haberent; et sacerdotes paueos habent, episcopum certe nullum,
quia ex quo mortuus est Ill. D. Marcus Bandinus, administrator hujus dioe-
cesis, nullus alius venit manere, nec olea aliquis, nec confirmationem peregit;
nec sciunt multi, quid et qualis sit episcopus.

Episcopi enim, qui de Polonia ad pascendum hunc pauperculum gregem
eIiguntur, nolunt, sed certe et non possunt hic manere, quia illam assisten-
tiam et pompam, quam in Polonia habent, hic habere non possunt. Certe
maximus pudor est nobis cathoIicis, quia schismatici 4 episcopos et unum
metropolitam in ista provincia habent, Armeni item unum episcopum habent,
Hebraei suos rabbinos tenent, et nos pauperculi, qui causas fidei nostrae
honoremque ecclesiasticum defend eret, non habemus. Hujus enim provinciae
princeps semper schismaticus est et propterea non tantum ab ipso, sed ab
omnibus schismaticis oppressionem patimur et maxime a calugeronibus.
Haec autern habent episcopi a principe hic manentes, idest 200ves et 30
imperiales ac etiam 20 mensuras salis. Majoremque reputationem apud om-
nes haberemus, qualem tempore piae memoriae Dni Marci Bandini habeba-
mus. Ecclesiam hane. Baccoviensem, ubi nunc sedem habent episcopi, idem
Ill. Marcus cum fratribus Bulgaris a foetoribus et pulveribus purgavit, ac anno
Domini 1649 tabulis ligneis contexuit, turrimque pro campanis erexit.
Domum autem fratrum Thomas Bosnensis, ejusdem ordinis construxit;
cimiterium, pomarium, hortum Fr. Blasius ex eodem ordíne"" sepibus
fortissimis cinxit, vineamque cum molendino renovavit. Domum item a

33Téteani (Szteckófalva), Licuseni (Lökösfalva), Rachiteni (Dornafalva), Agiudeni (Dzsida-
falva), Tamasani (Tamásfalva).

3. ert sd: a szabófalvi plébános.
3 S Blasius Koiőevic, a jelentés írója. (Ezt a mondatot nyilván Tomasi írta bele.)

542 KOICEVlé JELENTÉSE. 166l. JULIUS 29.--------------------
Tartaris eombustam Fr. Michael a Copilouatio 166736 reaedifieavit. Haec
et alla multa bona opera, quae paupereuli fratres in illa domo operantur, non
possunt habere, quia veniente episeopo eum familia multa, tribus vel quat-
tuor hebdomadis omn}a consurnit et aIia seeum in Poloniam deportat.

Hane ergo visitatíonem finivi die 29. JuIii 1661. Romani, illamque
statim ad vrarn Rss'""?' paternitatem mitto.

Omnia, quae hie apposita sunt, juxta juramentum mihi expositum a V.
Rss'"" paternitate seripta sunt; omnia enim, quae hic continentur, sic vidi et
audivi, ita me Deus adjuvet et sancta Dei evangelia.

Frater Gabriel Thomasy
viearius apostolicus Moldaviae m.p.

Megjegyzés

A jelentés olasz nyelvű kivonata kritikus megjegyzéssel vezeti be a szöveget: Gab-
riele Tomasi már négy éve viseli a Moldva vikáriusa címet, de azóta sem járta be egyház.
megyéjét. O maga az erdélyi fejedelem körül forgolódik, s egy fráterét küldi ki, aki ezt a
jelentést készítette. Ebből a jelentésból azonban nem derül ki az, amit a Szent Kengre-
gáció tudni akar, s nem kapnak választ azokra a kérdésekre, amelyeket kinyomtatva már
korábban megküldtek. Tomasi egyetlen célja, hogy kinevezzék püspöknek, a jelentés is
elsősorban ezt hivatott előkészíteni, ezért mond annyi rosszat a lengyel püspökre. 3 7